
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.112 DEL 12.06.2017 

 
 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio in favore della mostra di ceramiche denominata “Il 
Mandala a rotelle” organizzata dall'Associazione “Il Giardino sotto Vico” in 
collaborazione con la Cooperativa Sociale “Valle del Sole”. 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno dodici del mese di giugno alle ore 11.00, nel 
Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   ASSENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Vice Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Massimiliano Pescini con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco 
Cassano, incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Visto l'art.13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Dato atto che l’art.1 dell’Allegato A) al succitato Statuto stabilisce che: “L’Unione 

esercita in luogo e conto dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, Barberino Val d’Elsa, San 
Casciano Val di Pesa e Greve in Chianti, le seguenti funzioni e servizi: 
a) Servizi Sociali - Politiche per la casa e barriere architettoniche; 
b) Servizi in materia statistica; 
c) Servizio Personale; 
d) Centrale Unica di Committenza e Contratti 
e) Polizia Municipale”; 

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
52 del 15.04.2016, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione 
Comunale, individuandone i servizi che la costituiscono; 

Dato atto che a far data dal 18.04.2016 le funzioni relative ai Servizi Sociali 
vengono esercitate dall'Unione Comunale; 

Visto il vigente Regolamento dell’Unione Comunale per la concessione del 
patrocinio e per l'attribuzione di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed Enti ai 
sensi dell'art. 12 della L.n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione Comunale n. 2 del 30.04.2015; 

Preso atto di come l'Unione Comunale del Chianti Fiorentino sia particolarmente 
sensibile ed attenta alla valorizzazione ed alla promozione d’ iniziative di aggregazione sul 
territorio, attraverso l'organizzazione di manifestazioni ed il sostegno alle associazioni; 

Premesso che l’Unione del Chianti Fiorentino si è sempre attivata nella 
promozione d’ iniziative a carattere sociale e di integrazione fra i cittadini; 

Vista l’istanza (prot. n. 9846 del 06.06.2017) presentata dall’Associazione “Il 
Giardino Sotto Vico” con sede a Barberino Val d'Elsa – Via Zambra, 12 (P.I. 
05758050487), conservata agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, con la quale si richiede a 
questa Amministrazione la concessione del patrocinio gratuito a favore della mostra di 
ceramica denominata “Il Mandala a rotelle”; 

Preso atto che la mostra “Il Mandala a rotelle”: 
- viene organizzata in collaborazione con la Cooperativa Sociale “Valle del sole” e dei 

giovani del centro educativo “Casa Fattoria” di Casole d'Elsa (centro per ragazzi 
diversamente abili); 

- espone per la prima volta le terrecotte realizzate da artisti sconosciuti anche del 
centro educativo “Casa Fattoria” per testimoniare il senso dell'arte nascosto in 
ognuno di noi; 

- viene inaugurata il giorno 24.06.2017 e vede lo svolgimento del seguente 
programma: 

• ore 16.00 saluto e presentazione; 

• ore 16.30 musica di gruppo; 

• ore 17.00 costruzione di un Mandala; 

• ore 17.30 proiezione foto del percorso effettuato dai ragazzi della “Casa Fattoria” 
per la realizzazione dei Mandala; 

- vede la sua concretizzazione presso il "Giardino sotto Vico” a Vico Val d'Elsa, 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

- vede la sua apertura, oltre al giorno dell'inaugurazione, tutti i sabati e le domeniche 
dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 17.30 alle ore 20.00 fino al 02.07.2017;  
Dato atto che la richiesta è stata inoltrata con le modalità prescritte dal citato 

Regolamento dell’Unione Comunale per la concessione del patrocinio e per l'attribuzione 
di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed Enti ai sensi dell'art. 12 della L.n. 
241/1990; 

Considerato che l'iniziativa sopra indicata rappresenta per l'Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino una valorizzazione ed una opportunità d’ incontro, nonché di 
socializzazione, rivolgendo un'attenzione particolare all'integrazione nei confronti di tutta la 
popolazione del territorio e non solo con la finalità di migliorare la qualità della vita di tutti; 

Visto l’art. 12 della L. n. 241/1990; 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di dare atto che la mostra denominata “Il Mandala a rotelle”, non incorre nei divieti 
di legge di cui all’art. 6 del D.L. n. 78/2010; 
 

3) di dare atto che tale iniziativa si realizza nel rispetto di quanto previsto nel 
Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici, di cui all'art. 12 
della L. n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n.  2 del 30.04.2015; 
 

4) di concedere il patrocinio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino alla mostra di 
ceramiche denominata “Il Mandala a rotelle”, organizzata dall’Associazione “Il 
Giardino sotto Vico” in collaborazione con la cooperativa sociale “Valle del Sole” ed 
i giovani del centro educativo “Casa Fattoria” di Casole d'Elsa che si terrà dal 
24.06.2017 (giorno dell'inaugurazione) al 02.07.2017 presso “Il Giardino sotto Vico” 
di Vico d’Elsa; 
 

5) di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 507 del 1993 e ss. mm. (L. n. 311/2004 e L. 
n. 296/2007) che disciplina l’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche 
affissioni e dei Regolamenti sulle imposte comunali in materia di pubbliche affissioni 
dei Comuni di Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di Pesa, approvati 
rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 13.03.95 e n. 14 
del 30.01.1995 – per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, 
culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o 
la partecipazione degli enti pubblici territoriali, viene applicata la riduzione al 50% 
della corresponsione della tariffa per le pubbliche affissioni; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato all’Associazione “Il 

Giardino sotto Vico”, soggetto organizzatore dell’iniziativa, all’Ufficio Segreteria ed 
all’Ufficio Servizi Sociali dell’Unione Comunale per i relativi adempimenti; 
 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili l’organizzazione della manifestazione in oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 112/GU DEL 12.06.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Concessione patrocinio in favore della mostra di ceramiche denominata “Il Mandala a 
rotelle” organizzata dall'Associazione “Il Giardino sotto Vico” in collaborazione con la 
Cooperativa Sociale “Valle del Sole”. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 06.06.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                      AREA SERVIZI ALLA PERSONA   
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 06.06.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL VICE PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Massimiliano Pescini      f.to Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 15.06.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
           f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,12.06.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


